
Názory českých, rakouských a dánských učitelů 
na hodnocení kvality profesní činnosti 

pedagoga 

Stanislav Navrátil a kolektiv 

V.Heřmanová, J.Mattioli , O.Fieischmann, K.Kiimeš 
Pedagogická fakulta UJEP 
Č.mládeže 8, 400 96 Ústí nad Labem 

I. úvod do problematiky 

Transformace školského systému v České republice jejímž důsledkem 
mají být změny : 
a) pojetí a organizace výchovy a vzdělávání, 
b} podmínek výchovně vzdělávacího procesu, 
c) postavení učitelů , žáků a jejich vzájemných vztahů ve vyučování 
vyžaduje nutně nové vzorce chování a jednání pedagogů, tedy 
<změnu kvality jejich profesní činnosti. 

Plánování a prosazování změn v profesní činnosti učitele není 
úkol nový. V minulých školských reformách však nebyla při jeho 
realizaci dostatečně respektována ochota a připravenost pedagogů 
angažovat se v intencích společenského očekávání, což ovlivnilo 
úroveň dosažených výsledků. 

Tento fakt nás vedl k závěru, že při projektování a realizaci nové 
operační struktury profesní činnosti učitelů je nutné respektovat faktory, 
které ovlivňují ochotu a schopnost pedagogů dosáhnout očekávaných 
kvalit. K nim bezesporu patří vnitřní hlediska kvality profesní činnosti 
jednotlivých učitelů , která ovlivňují jako regulativy chování jejich ochotu 
angažovat se při dosahování plánovaných změn. 

Náš průzkum, s jehož výsledky Vás chceme ve stručnosti seznámit, 
směřoval ke zjištění, vyhodnocení a interpretaci vnitřních hledisek 
hodnocení kvality profesní činnosti učitelů na 2.stupni základní školy v 
Čechách, Rakousku a Dánsku. 

Těžištěm našf práce bylo postupné hledání odpovědí na následující 
otázky: 
a) Jaká jsou vnitřní hlediska kvality činnosti učitele vybrané skupiny 
pedagogů základních škol v Čechách, jaká hlediska hodnocení práce 
pedagoga využívají podle názorů skupiny ředitelé škol? 

- 116-



b) Jaká hlediska kvality profesní činnosti učitele na základní škole 
preferují zahraniční respondenti, jaká hlediska volí, podle jejich mínění, 
ředitelé škol při hodnocení práce pedagogů? 
c) Jaká je míra konzonance či dizonance zjištěných vnitřních hledisek 
kvality činnosti učitele základní školy u českých a zahraničních 
pedagogů? 
d} Jaké hypotetické závěry je možné odvodit z rozboru výsledků ve 
vztahu k projektování kvalitativních změn v činnosti učitelů v České 
republice? 

Výzkum připravila a uskutečnila skupina pracovníků kateder 
pedagogiky a psychologie PF UJEP v Ústí nad Labem v měsících 
červnu 1993 až březnu 1994. 

Na otevřené, nestrukturované otázky: 
1. Co by mělo být, podle Vašeho názoru, prioritními hledisky hodnocení 

kvality profesní činnosti učitele základní školy? 
2. Jaká hlediska hodnocení Vaší profesní činnosti preferuje podle Vás 

ředitel školy? 
odpovídaly padesátičlenné skupiny učitelů základních škol z Čech, 
Rakouska a Dánska. 

ll. Přehled odpovědí na stanovené otázky 

a) Názory českých učitelů: 

-na prioritní hlediska kvality profesní činnosti pedagoga základní školy, 
- na přístup ředitelů základních škol k hodnocení kvality učitelské-

činnosti. 

Ze zpracované frekvenční tabulky vyplývá, že skupina českých 
pedagogů vymezuje jako prioritní hlediska kvality své profesní činnosti: 
1. výsledky školní práce žáků, 
2. úroveň odborné přípravy učitelů v aprobačních předmětech, 
3. přístup k žákům. 

Dále jsou uváděna následující hlediska: 
-motivace žáků, 
-utváření klimatu třídy, 
-schopnost předat vědomosti, 
- umět žákům vysvětlit látku, 
-kvalita formulací cflů, výběru metod a pomůcek, 

- 117-



- diferencovaný přístup k žákům, 
- organizační schopnosti, 
- smysl pro pořádek , 

- kvalita administrativních č inností, 

- plnění potřeb školy, 
- dlouholetá praxe a jí odpovídající zkušenosti 
- autorita ve třídě , 

- spolupráce s rodič i, 

-vzor, model chování pro žáky. 

K hlediskům hodnocení kvality profesní činnosti , která shodně 
preferují učitelů i ředitelé škol , patří podle mínění respondentů : 
1. výsledky práce žáků , 
2. metodický postup vysvětlování nového učiva , srozumitelnost 

předávání informací, 
3. vztah k žákům, 
4. odborné znalosti , 
5. diferenciace výuky. 

K dalším hlediskům ředitelů škol, které respektují při hodnocení 
kvality práce vyučujícího, patří podle uvedených výpovědí: 
- dodržování vyučovacích hodin, 
- dodržování pedagogických dozorů, vnitřního řádu školy, 
-dodržování osnov, 
- úhlednost písemných projevů , 

-výzdoba třídy, 
-podřízení se požadavkům vedení školy. 

b) Názory zahran ičních respondentů (rakouských a dánských učitelů) 

- na prioritní hlediska kva lity profesní činnosti pedagoga základní školy, 
- na přístup ředitelů škol k hodnocení kvality učitelské činnosti. 

Skupina rakouských učitelů uvádí jako základní hlediska úrovně 
kvality své profesní činnosti : 

- angažovanost a individuální nasazení ve výchovně vzdělávací činnosti, 
- práce učitele jako vychovatele, jako zástupce rodičů, vzoru, který 

vytváří hodnotovou orientaci žáků, 
-permanentní vzdělávání odpovídající potřebám oboru, který učitel vyučuje, 
- vytváření adekvátního pracovního prostředí (klimatu) podporujícího 

učení, 

- 118-



- schopnost působit na žáky z hlediska podpory jejich duševních 
schopností. 

K dalším hlediskům, která byla rakouskými pedagogy uváděna, 
patří: 
- spolehlivost v práci, 
- převzetí zodpovědnosti za svou práci, 
- čestnost a tolerantnost, 
-motivace žáků, 
- důvěryhodnost ve vystupování, 
- adekvátní sociální chování, 
- kritické myšlení, 
-vcítění se do možností žáků, 
- svědomitá příprava na vyučování, 
- angažovanost v mimoškolní činnosti, 
- píle a kreativita. 

Ředitelé rakouských základních škol preferují při hodnocení úrovně 
kvality profesní činnosti učitelů podle názoru skupiny respondentů: 
- být co nejblíže praxi, 
- spolehlivost, 
- flexibilitu. 
-kolegiální vztahy se žáky, s rodiči, 
- spolupráci, kooperaci s partnery, 
-kvalitu vedení žáků, 
- samostatnost při řešení úkolů, 
- angažovanost, 
-dobrý management, 
-ochotu zkoušet nové postupy, 
- schopnost sledovat žáka z určitých hledisek, 
- schopnost poradit, 
- korektní pracovní atmosféru, 
- rozsah vzdělání, 
- respektovat žáka jako partnera. 

Podle názoru vybrané skupiny dánských pedagogů by měly být 
stěžejními hledisky kvality učitelské činnost: 
1. udržování kázně bez využívání jednostranně autokratických 

prostředků, 
2. schopnost spolupracovat se žáky, rodiči, kolegy při řešení výchovně 

vzdělávacích problémů, 
3. efektivní využití liberálně demokratických podmínek školní výuky. 

- 119-



K dalším adekvátním hlediskům řadí kolegové z Dánska: 
- podněcování dialogu ve vyučování, 
- přístup k žákům jako k partnerům, 

- vytváření pocitu důvěry u žáků, 
- posilování sebevědomí žáků, 
- individuální přístup k žákům, 
-zodpovědnost., 

Z výpovědí dánských učitelů o hlediscích vedení školy při 
hodnocení práce pedagogů vyplývá, že ředitelé se zaměřují především 
na: 
- pozitivní vztah ke kolegům, žákům, rodičům, 
- konstruktivní myšlení, 
- klidné, vyrovnané chování, 
- schopnost efektivně řešit personální, disciplinární, vzdělávací 

problémy, 
- odpovědnost, 
-přesnost. 

Q} Míra konzonance, dizonance vnitřních hledisek kvality činnosti učitele 
základní školy mezi českými a zahraničním i pedagogy 

Výsledkem porovnání hledisek hodnocení sdělených českými a 
zahraničními respondenty jsou následující zjištění: 

I. existuje společný soubor společných hledisek kvality profesní činnosti 
učitele uváděný všemi zúčastněnými skupinami českých, rakouských 
i dánských pedagogů, 

2. společná hlediska posuzování kvality profesní činnosti zjištč 'á u 
respondentů české, rakouské a dánské učitelské komunity signalizují, 
že v uvedených zemích existují analogie v pojetí a organizaci výchovy 
a vzdělávání, v teoretické a praktické přípravě učitelů a zdůrazňují tak 
možnost přistupovat k požadavku na zkvalitnění profese učitele jako 
k internacionálnímu problému , 

3. hlediska uváděná rakouskými a dánskými pedagogy korespondují 
ve svém celku jednoznačněji s modelem alternativního vyučování, 
které zdůrazňuje činnostní, akční pojetí výchovně vzdělávacího procesu, 
pro nějž je charakteristické: 
a) přístup k dítěti jako: 

- 120-



- k jedinci s individuálními reálnými možnostmi, 
- k aktivnímu subjektu, 
- k mladšímu partnerovi vyučujícího, 

b) pojetí učební činnosti jako samostatného objevování a konstruování 
nových poznatků, 

c) vytváření podmínek pro komplexnější rozvoj osobnosti žáka, 
d) respektování pozitivních emočních prožitků žáků v průběhu 

vyučování jako důležitého faktoru rozvoje osobnosti, 
e) akcentování individuálních zkušeností žáků v procesu poznávání a 

osvojování, 

4. čeští respondenti uvádějí ve svých odpovědích nesourodá hlediska 
kvality profesní činnosti učitele vztahující se k tradičnímu i akčnímu 
modelu výchovně vzdělávací práce, 

5. tento fakt naznačuje, že u skupiny českých pedagogů dochází v 
současné době k narušení vnitřního monolitického systému hledisek 
hodnocení profesní činnosti, k náznakům jeho restrukturace pod 
vlivem projektovaných a zčásti již realizovaných změn podmínek 
výchovy a vzdělávání. 

d) Hypotetické závěry ve vztahu k projektování kvalitativních změn v 
profesní činnosti učitele: 

1. Soubor společných hledisek kvality profesní činnosti pedagoga 
českých, rakouských a dánských respondentů by mohl být využit vedle 
pedagogicko psychologických teorií jako empirické východisko 
vymezování operační struktury nového pojetí profese učitele. 

2. Hlediska kvality profesní činnosti skupiny českých učitelů 

neodpovídají ve svém komplexu plně požadavkům na činnost 
pedagoga v nových podmínkách výchovy a vzdělávání vyplývajících 
z transformace školského systému. 

Tento fakt je nutné brát v úvahu při rozhodování o dosahování 
kvalitativních změn v činnosti učitelů na základních školách v České 
republice. 

- 121 -


